ordine dal suo Signore di non quietarsi al meno senza che si gettassero 
a terra tre castelli principali de Cosacchi. ...

(f. 66v) ...
Di Varsavia, li 3 d’Ottobre 1617.
Di V. S. Ill.ma et Eev.ma humilissimo et obligatissimo servitore 

Francesco Diotallevi, Vescovo di S. Angelo.
(f. 75v) AH’IlLmo et Eev.mo Sig. Padrone mio Col.mo.

Il Sig. Cardinal Borghese. Eoma.

1205.
(Varsavia, 13. X . 1617).

ASV, Fondo Borghese, Ser. I I , vo i. 217, foi. 67 - 67v .

Copia transactionis, quam Ill.mus Dux Generalis exercituum267 cum 
Skinder Bassa inivit.

Post adventum meum supra Borysthenem Stanislai Żółkiewski, Pa
latini Kioviensis, Ducis Generalis, cum exercitibus Eegni Serenissimi Sigi- 
s mundi II I  Poloniae, Sueciae, Gottorum ect. Eegis, Magni Ducis Litua- 
niae, Eussiae, Prussiae ect. ad coërcendas incursiones Tartarorum in 
dominia Sacrae Eegiae Maiestatis, Domini mei Clementissimi, tum ad 
sopiendam Kosacorum insolentiam. In  quibus fuerunt praesentes Eussiae, 
Podoliae, Volhiniae Ill.mi Palatini, Castellani nec non Capitanei plurimi 
ac alii clarissimi nobiles.

Interim aliquot intra dies successit ex altera parte Borysthenis ad 
litus Valachiae Ill.mus Skinder Bassa Beglerbek Bassenski Dux Serenis
simi Cesaris Tureorum, dum res ad conflictum inclinabantur, internun
tios ad confirmandam veterem amicitiam vicissim transmittendo facta est 
huiusmodi inter nos transactio.

1. Kosaci de Borysthene (sive) fluvio Scythiae ad Nigrum mare non 
excurrant, nec damna Serenissimo Cesari inferant, u t non sit amplius 
necesse excercitum Serenissimi Cesaris ad Nigrum mare expedire, ac ne 
haec detrimenta ab eis flant cohibere eos, nos submittimus.

Ex parte Tartarorum ... (f. 67v)...
Actum in castris supra Borysthenem, penes oppidum Janicze, Sep

tembris Anno Domini 1617.

1206.
Varsavia, 20. X . 1617.

Be periculis Unionis ex parte Schismaticorum et Haereticorum in Comitiis 
Regni et necessitas expediendi Brevia.

ASV, Fondo Borghese, Ser. II, vol. 217, fol. 68-68v; idem, fol. 69-69v.

367 Stanislaus Żółkiewski. Cfr. Indicem nominum et rerum.

Ill.mo et Eev.mo Sig. Padrone mio Col. ino.
Starò aspettando a suo tempo і Brevi per la Dieta, la quale si giu

dica sia per essere molto turbolenta, e pericolosa per le cose ecclesiastiche, 
perchè gl’Heretici irritati particolarmente per alcune molestie non ordi
narie ricevute da Mons. Vescovo di Posnania268 si vaieranno della neces
sità, che vi è di contributtioni per l’essercito del Ser.mo Principe, con 
procurare, che non si concordino se non si conclude qualche punto delle 
pretensioni loro. Eutteni Scismatici ancora, che nella Dieta passata, come 
avvisai a V. S. Ill.ma, con l’aiuto non solo d’Heretici, e Cattolici laici ma 
di Ecclesiastici ancora principali fecero tanto sforzo di ottenere una Con
stitutione molto pregiudicabile a gl’Uniti, non perderanno hora l’istessa 
occasione per spuntar quello, che allor non gli riuscì essendo massime 
da qualche tempo in qua particolar unione tra  gl’Heretici, e loro in turbar 
la Dieta per far consentire a qualche cosa contraria alla Eeligione. E se
ne, come io dissi qui in tempo della Dieta passata, saranno al Ser.mo 
Principe assai più utili puoche contributtioni con la benedittione, che 
molte con la maledittione del Signor Iddio (quale ci sarebbe ogni volta, 
che le contributtioni si accquistassero col condescendere a cose contrarie 
alla legge di S. D. Maestà) non di meno son cose, che non sonno da tu tti 
intese all’istesso modo. Crederei, che non potesse se non giovare se ne 
Brevi269 fosse espressa mentione de Eutteni Uniti, perche ho inteso per 
(f. 68v) certo, che contro di loro sia per farsi nuovo sforzo. Con che per 
fine fo a V. S. Ill.ma humilissima riverenza.